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Bestyrelsen i DDO- Danske Dermato-venerologers organisation   
Formandsberetning 2024  

   
     
Bestyrelsen i 2024:   
   
Tomas Norman Dam, formand for DDO, IT og kommunikation   
Stine Lasthein, næstformand   
Anne Toftegaard Funding, sekretær   
Anna Lei Lamberg, kasserer   
Kristian Kofoed   
David Mølenberg  
Lisbeth Stauffer Bjerregaard 
   
Tomas Norman Dam, Formand tiltrådt 2014, på valg, genopstiller; Stine Lasthein Andersen, Næstformand tiltrådt 
2015, genvalgt 2024; Anne Funding, sekr. tiltrådt 2019, genvalgt 2024; Lisbeth Stauffer Bjerregaard, tiltrådt 2017, på 
valg, udtræder; Anna Lamberg, kasserer tiltrådt 2015, genvalgt 2024; Kristian Kofoed, menigt medlem tiltrådt 2020, 
på valg, genopstiller; og David Mølenberg, tiltrådt 2023, på valg, genopstiller, Kristina Lings (opstiller).    

      
DDO´s aktiviteter og struktur:   
   

• Bestyrelsen afholder årligt 2 ordinære møder og 4 faste telefonmøder, herudover 
møder iht. Vedtægterne og behov. Efter generalforsamling afholdes et kortere 
konstituerende møde.   
  

• Flere DDO- medlemmer er repræsenteret i FAPS: Stine Lasthein Andersen er i 
bestyrelsen og følgende er i Repræsentanskabet: Anna Lai Lamberg, David 
Mølenberg, Stine Lasthein Kristian Kofoed og Tomas Norman Dam (for 
Regionsbestyrelse). 

  
• I Regionsbestyrelserne er Tomas Norman Dam (Sjælland, medlem) og Stine 

Lasthein Andersen (Syddanmark, suppleant).  
   

• DDO´s formand har rådgivet FAPS og Danske Regioner vedr. fortolkning af ydelser 
i forbindelse med kontrolstatistik sager. Sager sendes anonymiseret til udtalelse 
hos formanden der i faglige spørgsmål kan rådføre sig i bestyrelsen. DDO 
underviser i brug af ydelser på administrationskurset der nu er obligatorisk. 
Alligevel er antallet af sager og deres omfang i stigende. Der henvises i den 
sammenhæng til vigtigheden af løbende at holde sig orienteret via Takstkortet, der 
linker til beskrivelserne og findes opdateret på FAPS hjemmesiden. På DDO siden 



kan ligeledes findes valideringsskema, der i udgangspunktet ligger fast for 2016 
moderniseringen.  

  
 
 
Økonomisk ramme og faglig udvikling for speciallægepraksis  
 
Den aktuelle økonomiske ramme er defineret ved Økonomiprotokollatet og 
Overenskomsten. En ny overenskomst blev godkendt af FAPS’ repræsentantskab i 
efteråret 2021 og trådte i kraft 1. april 2022. I 2025 forhandles en ny generel 
overenskomst mellem FAPS og Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RTLN). DDO og 
FAPS er i den forbindelse i 2024 blevet hørt vedrørende muligheden for, at 
speciallægepraksis kan overtage flere af de opgaver på hovedfunktionsniveau, der i dag 
varetages på hospitalsafdelingerne. Det dermato-venerologiske speciale står over for en 
efterhånden tiltrængt modernisering, og DDO er påbegyndt forberedelser til de 
forhandlinger, vi kan forvente i 2026 – et tidspunkt, der falder gunstigt i forhold til ønsket 
om at tilføre flere midler til det nære sundhedsvæsen.   
 
Aftalen om Sundhedsreformen, vedtaget i 2024, sigter netop på at styrke det nære 
sundhedsvæsen og herunder speciallægepraksis. Flere regioner har i slutningen af 2024 
fjernet knækgrænsen, dog med visse begrænsninger. Alligevel er dette et tegn på 
forståelsen for vigtigheden af at nedbringe de ventetider, der ses, særligt i de perifere 
områder. FAPS og DDO vurderer fortsat, at der er behov for langt flere kapaciteter 
(ydernumre) med en mere ligelig regional fordeling.   
 
Ændrede henvisningsregler, der trådte i kraft i januar 2021, ser ikke ud til at have givet 
det kvalitetsløft, man kunne have ønsket i henvisningernes præcision. Der modtages 
derfor i speciallægepraksis stadig et meget stort antal patienter, der ikke er set af en 
læge. Særligt når ventetiden er lang, har det stor betydning, at henvisningen har et fagligt 
grundlag, der tillader prioritering. DDO har opgjort, at omfanget i nogle områder kan være 
op til 50 % henvisninger uden egentlig lægefaglig vurdering eller begrundelse. Det er så 
mange, at det ikke er muligt for den enkelte speciallæge blot at korrespondere om at få 
en bedre henvisning.   
 
Det er, for fastholdelse af den høje faglige standard, af yderste vigtighed, at princippet for 
henvisning til dermatolog fastholdes, dvs. at patienten henvises af speciallæge i almen 
medicin og vurderes ved første konsultation hos speciallæge i dermato-venerologi. 
Uddelegering af disse opgaver vil betyde en reduktion i det faglige niveau, og vælger man 
dette for at løse kapacitetsproblemerne, må man også forvente en væsentlig reduktion i 
vores ydelser.   
 
DDO har tilskyndet, at ydelserne for rådgivning af praktiserende læger og teledermatologi 
bruges i større omfang for at lette kapacitetsproblemet. En mulighed for nedbringelse af 
ventetid kan være, at teledermatologi udvides til at omfatte teledermoskopiske 
vurderinger af enkelte pigmenterede læsioner, hvor dette er relevant. DDO har i 
indeværende år haft flere møder med DDS med henblik på fagligt og organisatorisk at 
kortlægge mulighederne.   
 

https://www.laeger.dk/sites/default/files/takstkort_-_dermatologi_pr._01._oktober_2019.pdf


Kvalitetsklynger er indarbejdet i alle regioner. Ferieringe er etableret, og såvel patienter 
som andre behandlere kan se nærmeste åbne speciallæge på Min Læge-app. Vores 
bidrag til det samlede sundhedsvæsen har fået et meget markant løft ved, at notater, der 
sendes til egen læge, nu kan ses i Sundhedsjournalen. PRO psoriasis er kommet godt i 
gang og er en del af vores fremtidige kvalitetssikring inden for dette sygdomsområde.   
 
Samlet set har 2024 betydet, at vi kan imødese en meget stor udvikling, både fagligt og 
økonomisk, i de kommende år. I nogle regioner har man allerede mærket dette i 2024 
med en mindre lempelse af knækgrænsen. DDO ser derfor positivt på den samlede 
udvikling for specialet og forventer, at den kan fortsætte i de kommende år.   
 
Det skal dog bemærkes, at de mange nye værktøjer inden for registrering, kodning og 
høst af data – også via Sentinel – om end de er hilst velkomne og forhåbentlig kan 
bidrage til en god udvikling, også har medført, at der for speciallægen skal ydes en 
betydelig indsats for at få de mange ting til at fungere. Vi er blevet mere sårbare, fordi alle 
elementer skal fungere for, at praksis er kørende.   
 
Foreløbige data peger på, at der i forbindelse med åbning på de for ferieringene aftalte 
tidspunkter stort set ikke modtages akutte henvisninger. Ligeledes peger foreløbige data 
på, at ordningen med enkeltstående konsultationer enten ikke benyttes eller ikke benyttes 
svarende til de aftalte diagnoser.   
 
DDO-hjemmesiden og mailinglisten 
DDO ønsker, at alle medlemmer kan være velopdaterede via DDO’s hjemmeside om 
aktiviteter i DDO. Der linkes derfor naturligt mellem DDO’s og DDS’ hjemmesider. Det har 
været et problem at holde DDO’s mailingliste opdateret, ikke mindst for at sikre, at nye 
medlemmer, som ikke altid selv henvender sig til DDO, kommer på listen. Der er derfor 
etableret et system, der opdateres med Lægeforeningens medlemsregistrering for 
betalende DDO’er.   
 
DDO opfordrer igen eksisterende medlemmer til at formidle oplysning om hjemmesiden til 
nytilkomne speciallæger. Modtages mail ikke korrekt – kontakt da DADL 
Medlemsregistrering (ofte vil der være tale om en ændret e-mailadresse). DDO’s 
hjemmeside indeholder en række oplysninger om vikarordninger mv., og disse 
oplysninger gengives derfor ikke længere med formandsberetningen.   
 
   
Beretning fra udvalg har sammenfald med DDS beretning hvorfor kun følgende 
medtages på GF: - link til DDS Udvalg - DDS   
   
Beretning fra arbejdsgrupper mv.:  

-Hudkræftdatabasen ved Henrik Sølvsteen  
-PRO psoriasis og Dermbio / psoriasis databasen ved Tomas Norman Dam   
   
Opfordringer fra DDO 
DDO opfordre medlemmerne om aktivt at deltage i det faglige arbejde i DDO, DDS, 
FAPS, regionalt og internationalt f.eks. igennem EADV. En modernisering af specialet er 
endnu ikke planlagt men vil formodentlig ske i 2026. DDO er forberedte og har samlet en 
række data om de problemer vi har i den nuværende modernisering fra 2016. Flere 

https://dds.nu/organisation/udvalg/
https://dds.nu/organisation/udvalg/
https://dds.nu/organisation/udvalg/


medlemmer er kommet med forslag, men er der flere, send dem til DDO 
ddo@ddoinfo.dk. Der skal mindes om at en modernisering i udgangspunktet ikke ændre 
den økonomisk ramme. Husk at kigge forbi hjemmesiderne og læs FAPS-nyt. Sæt dig ind 
i den gældende og kommende overenskomst, det er vigtigt at alle respekterer 
overenskomsten, herunder rammerne for henvisning og fordeling af arbejdsopgaver i 
praksis. Du kan nemt holde dig orienteret via DDS hjemmeside og oppe i hjørnet til 
venstre klikke på DDO så du kommer direkte til Danske Dermatologers Organisation 
(ddoinfo.dk).    
   
Til slut takkes alle medlemmer der har bidraget med informationer til bestyrelsen i året, 
samarbejdspartnere, herunder udvalg under DDO, DDS og arbejdet i eKvis for et godt 
arbejde i det forgangne år. Det er vigtigt at DDO fortsat konsolidere sit arbejde bredt.  

   
   
Tomas Norman Dam   
Formand for DDO 
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